Протокол №3

заседания учителей математики Тарасовского района от 6.12.2018 г по теме:

«Организация работы учащихся с низкой успеваемостью и низкой мотивацией

по подготовке к итоговой аттестации на уроках математики».

 в ОТЦ МБОУ Большинская СОШ

Присутствовали 16 учителей математики.

Повестка.

1. Организация работы учащихся с низкой успеваемостью и низкой

мотивацией по подготовке к итоговой аттестации на уроках математики.

2. Практикум по решению экономических задач.

     По первому вопросу «Организация работы учащихся с низкой

успеваемостью и низкой мотивацией по подготовке к итоговой аттестации на

уроках математики» выступили учителя Бухтаева Л.В.. и Беспалова Е.А. Они

отметили: низкая мотивация учащихся к приобретению математических

знаний связана с общественной недооценкой значимости математического

образованияи перегруженностью школьной математики техническими

элементами.  У многих учащихся вырабатывается негативное отношение к

математике как к непонятному и ненужному предмету, который невозможно

освоить. Проблема усугубляется тем, что негативным отношением к

математике проникнуто два-три поколения, поэтому в значительной части

семей родители не могут поддержать учебную мотивацию учащихся. Важным

условием успешной подготовки к экзаменам является не только тщательность

в отслеживании результатов учеников по всем темам и в своевременной

коррекции уровня усвоения учебного материала, но и мотивация учеников и

их родителей.  Поэтому следует проводить беседы с родителями.

     По второму вопросу выступили Бухтаева Л.В., Беспалова Е.А., Середина

И.Ф. Казьмина Н.Г., Калашникова Л.Н. они приняли активное участие при

решении экономических задач второй части ЕГЭ.

  Рекомендации: продолжать проводить мониторинг, своевременно проводить

работу над пробелами в знаниях обучающихся, осуществлять индивидуальные

и групповые консультации.

учителям математики использовать основные направления подготовки к ЕГЭ,

изложенные в презентации.

Руководитель РМО учителей математики Середина И.Ф.